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 ABSTRAKT

Úkolem této bakalářské práce bylo zkonstruovat přípravek pro zkoušku smykem

dle normy DIN 53397 s možností použití na trhacím stroji od firmy Zwick. Teoretická část

se zabývá z velké části vláknovými kompozity a zkušebními metodami, které se používají

pro zjišťování smykových vlastností kompozitních materiálů. V experimentální části jest

popsáno konstrukční řešení přípravků.
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 ABSTRACT

The task of this bachelor thesis was to design a device for the shear test according

to DIN 53397 with the possibility of use on the tensile-testing machine Zwick. The theore-

tical part deals largely with fiber composites and test methods, that are used to determinate

shear characteristics of the composite materials. In the experimental part, the construction

layout of the devices are described.
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ÚVOD

V průběhu vývoje lidské společnosti, kdy si člověk začal postupně osvojovat do-

vednosti v používání materiálů jako je dřevo, kámen, bronz, železo či keramika, také

vzrostly nároky a požadavky objevovat stále nové způsoby a metody, které by vylepšily

používané materiály a tedy i zajistily pokrok v technice. Této myšlenky se držíme dopo-

sud, a proto v dnešní době máme k dispozici bezmála 15 tisíc materiálů v různých modifi-

kacích.

Momentálně nejvíce dynamicky rozvíjející se skupinou jsou plasty. Mezi jejich

modifikace patří kompozity, o které se tato bakalářská práce opírá. Díky možnosti spojení

2 a více technologicky odlišných materiálů, vznikají zcela nové specifické vlastnosti, které

nemohou nahradit ze žádných stávajících konvenčních materiálů. Jelikož z kompozitu lze

navrhovat velmi lehké konstrukce, aniž by byly nějak rapidně sníženy jejich mechanické

vlastnosti, posunujeme hranice v mnoha průmyslových odvětvích kupředu a vylepšujeme

tak kladené nároky. Také zátěž na životní prostředí při výrobě těchto materiálů je podstatně

menší než u kovů a slitin.

Abychom dokázali lépe specifikovat vlastnosti materiálů, podrobujeme je odbor-

ným zkouškám, které nám zajišťují přesné číselné údaje, jak se daný materiál chová při

různých teplotách a mechanických zatíženích. Díky zavedeným normám, které dopodrobna

uvádějí za jakých předem stanovených podmínek má daná zkouška probíhat, následně ve-

lice usnadňuje konstruktérům správně zvolit materiál vyhovující pro jejich projekt. Namě-

řené hodnoty také slouží jako konstanty pro numerické výpočty metodou konečných prvků

v počítačových programech.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOMPOZITY

1.1 Úvod

Kompozitní materiály se v současné době staly průmyslovými materiály po celém

světě. Letecký, automobilový, elektronický, spotřební průmysl je dnes zcela závislý na

plastech, které mají vyztužené vlákna. Především vzrůstá spotřeba po plastech plněnými

částicemi nebo minerály a tento trend bude pokračovat do té doby, dokud budou minerální

látky dostupnější než suroviny, které jsou potřebné pro syntézu polymerů. [1]

1.2 Definice kompozitních materiálů

Kompozit je každý materiálový systém, který se skládá alespoň ze dvou fází, z nichž

jedna je pevná, s makroskopicky rozeznatelným rozhraním mezi fázemi, a který dosahuje

vlastností, které jednotlivé složky (fáze) nemohou dosáhnout samostatně ani prostou suma-

cí.

Obr. 1 Synergický efekt v kompozitu [10]

Pevná fáze (výztuž) má o jednu až dva řády vyšší pevnost než druhá spojitá fáze

(matrice), která bývá poddajnější a zastává funkci pojiva. Podle současného chápání pojmu

kompozit musí být k zařazení vícefázového materiálu mezi kompozitní materiály splněny

následující podmínky:

 podíl výztuže je větší jak 5 %
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 vlastnosti výztuže a matrice (mechanické, fyzikální i chemické) se liší, výztuž

je významně pevnější v tahu a obvykle tužší než matrice

 kompozit musí být připraven smícháním složek [2, 3]

1.3 Vlastnosti kompozitů

Obecně platí, že mechanické vlastnosti kompozitů stoupají se zvyšujícím se obsahem

vyztužující složky až do podílu 80%. Všechna vlákna musejí být totiž dokonale smočena

pojivem. Aby se využily plně pevnosti vláken, musí se zabezpečit dobrá adheze mezi vlák-

ny a matricí a tím i dokonalý přenos síly z matrice na výztuž. Vlákna se proto na povrchu

chemicky upravují tak, aby se na rozhraní mezi matricí a vláknem vytvořily pevné chemic-

ké vazby. Charakteristickým rysem kompozitů oproti homogenním materiálům je jejich

anizotropie – vlastnosti kompozitu silně závisí na směru uložení (orientaci) výztužných

vláken. [4]

1.4 Matrice

Hlavní funkce matrice (pryskyřice) je udržovat vlákna ve správných pozicích, po-

máhat distribuovat napětí, chránit vlákna před poškozením abrazí, kontrolovat elektrické a

chemické vlastnosti a zajišťovat interlaminární pevnost. Mezi čtyři hlavní typy polymer-

ních pryskyřic tvořící matrici jsou používány:

 epoxidové

 polyesterové

 fenolové

 polyamidové

1.5 Výztuž

Hlavní funkcí výztuže je především zajistit mechanické vlastnosti výsledného kom-

pozitu, především jeho tuhost a pevnost. Typ výztuže má velký dopad na jeho elektrické

vlastnosti. [9]

Typy výztuží:

 Vlákna

 Rohože

 Tkaniny
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 Rovingy a kombinované výztuže [4]

1.5.1 Vlákna

Vlákna jsou vždy mnohem pevnější než stejné materiály v kompaktní podobě. Pev-

nost vláken roste spolu se zmenšujícím se průřezem, protože struktury přirozených defektů

jsou u vláken malých průměrů pouze v podobě mikroskopických trhlinek a dutinek a navíc

tyto defekty jsou příznivě orientované svým delším rozměrem ve směru osy vlákna. Pev-

nost vlákna závisí také na jeho délce. Části, které vzniknou porušením vlákna při namáhání

tahem, mají větší pevnost než vlákno původní, protože k prvnímu lomu došlo z největšího

defektu vlákna. Většina vyráběných vláken má kruhový průřez o průměru od 5 do 20 μm.

Menší průměry se nepoužívají z technologických důvodů - produkty s velmi tenkými vlák-

ny se obtížně prosycují matricemi. Mezi nejčastěji používané vlákna patří:

 Skelná

 Uhlíková

 Aramidová

 Celulóza

 Wiskery [18]

Obr. 2 Aramidové, uhlíkové a

skleněné vlákno.[18]

1.5.2 Druhy vazeb

Rovingové tkaniny mají různorodou textilní vazbu. Pro výsledné vlastnosti kompo-

zitu rozhoduje i zvolení správného druhu vazby, k nejzákladnějším typům patří:

 Plátnová vazba (Plain weave)

 Keprová vazba (Twill weave)
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 Atlasová vazba (Satin weave) [4]

Obr. 3 Druhy vazeb [4]

1.6 Rozdělení kompozitů

Kompozitní materiály lze klasifikovat podle řady parametrů – např. dle tvaru a typu

výztuže, uspořádání výztuže a makrostruktury, typu matrice, technologie výroby. Nejčastě-

jší rozdělení je dle geometrického tvaru výztuže.

Obr. 4 Rozdělení kompozitních materiálů dle geometrie výztuže.
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1.6.1 Vláknové kompozity

Útvary výztuže (vlákna) jsou v jednom směru výrazně rozměrnější než v ostatních

směrech. Charakteristické typy vláknových kompozitů jsou graficky znázorněny na násle-

dujícím obrázku [5, 7].

Obr. Typy vláknových kompozitů [6]

Obr. 5 Prostorové uspořádání vybra-

ných vláknových kompozitů [6]

1.6.2 Částicové kompozity

U částicových kompozitních materiálů jsou vyztužující částice dispergovány

v matrici, díky kterým značně omezují rozvoj plastických deformací. Tím zvyšují mez klu-

zu, pevnosti a tvrdosti a samozřejmě ovlivňují celou řadu dalších vlastností např. tepelnou

a elektrickou vodivost. Předpokládá se, že jejich mechanické vlastnosti budou jak

a) jednosměrná dlouhá vlákna

b) jednosměrná krátká vlákna

c) dvousměrné vyztužení

d) vícesměrné vyztužení

e) náhodná orientace vláken

f) náhodná orientace krátkých vláken
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v podélném, tak v příčném směru shodné. Vyztužující částice mají tvar kulovitý, destičko-

vitý, tyčinkovitý případně nepravidelný. Jednotlivé částice nesmí rozměrově přesahovat ty

ostatní. [6, 19]


[…]


8 ∙ 20
≤ 190

𝟕𝟓, 𝟑𝟗𝐌𝐏𝐚 ≤ 𝟏𝟗𝟎𝐌𝐏𝐚

Kontrola čepu na tlak vyhovuje.
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3.7 Technologický postup

Všechny nenormalizované součástky byly navrženy z konstrukční oceli 11 500.

Z důvodu zamezení korodování bylo do postupů zahrnuto povlakování zinkem. Technolo-

gické postupy byly sestaveny pro obrábění na nejmodernějších obráběcích centrech.

Obr. 38 Frézovací centrum s možností vy-

točení stolu od firmy Hermle.

Obr. 39 Multifunkční soustružnicko-frézovací centrum od

firmy Kovosvit Mas.
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3.7.1 Redukce

Postup:

1. Soustružení/frézování

 Upnout do sklíčidla  Zarovnat čelo  Stružit Ø60mm  Frézovat

boční strany na rozměr 48mm  Navrtat důlky  Vrtat díru Ø17,8mm

 Vrtat díru Ø35  Šlicht díry Ø18H7  Srazit hranu díry 2x45º 

Stružit vnitřní díru Ø36H7  Vrtat díru Ø7,8  Šlicht díry Ø8H7 

Srazit hrany děr 2x45º

2. Frézování

 Upnout do svěráku  Frézovat drážku  Frézovat vnější odlehčení 

Srazit hrany 1x45º

3. Pozinkování

Použité nástroje:

Soustruh: pravý vnější uběrací nůž, navrtávák, vrták Ø35, vnitřní hladící nůž, fréza

tvarová (srážeč hran), výstružník 18H7

Frézka: fréza kulová Ø8, Ø10, fréza valcová Ø10

Obr. 40 3D model redukce.
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3.7.2 Upínací tyč

Postup:

1. Soustružení

 Upnout do sklíčidla  Zarovnat čelo  Stružit Ø20mm  Otočit kus

 Zarovnat čelo na rozměr 60mm  Stružit Ø20mm

2. Frézování

 Upnout do sklíčidla  Frézovat odlehčení + sražení  Vytočení stolu o

90º  Navrtat důlek Vrtat díru Ø7,8  Šlichtovat díry Ø8H7

3. Pozinkování

Použité nástroje:

Soustruh: pravý vnější uběrací nůž

Frézka: fréza válcová Ø20 s R1, navrtávák, vrták Ø7,8, výstružník Ø8H7, fréza tva-

rová (srážeč hran)

Obr. 41 3D model upínací tyče.
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3.7.3 Distanční vložka

Postup:

1. Soustružení

 Upnout do sklíčidla  Zarovnat čelo  Stružit Ø12mm  Navrtat důlek

 Vrtat díru Ø7,8mm  Šlichtovat díru Ø8H7  Zarovnat čelo, srazit

hranu 0,5x45º  Upíchnutí

 Otočit kus  Zarovnat čelo na rozměr 4mm  Srazit hranu 0,5x45º

Použité nástroje:

Soustruh: pravý vnější uběrací nůž, navrtávák, vrták Ø7,8, vnitřní hladící nůž

Obr. 42 3D model distanční vložky.
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3.7.4 Upínací deska

Postup:

1. Frézování

 Upnout do svěráku  Zarovnat horní stranu  Frézovat obvod včetně

R10  Navrtání důlků  Vrtání děr Ø7,8mm  Šlicht děr Ø8H7 

Frézovat odlehčení  Otočit kus

 Zarovnat horní stranu  Frézovat odlehčení

2. Pozinkování

Použité nástroje:

Frézka: fréza válcová Ø16, fréza rovinná Ø40, navrtávák, vrták Ø7,8, výstružník

Ø8H7

Obr. 43 3D model upínací desky.
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ZÁVĚR

V první části se teorie zabývala kompozity, jejich významem, vlastnostmi jednotli-

vých částí, rozdělením a technologií výroby. Druhá část se zaobírala mechanickými zkouš-

kami kompozitů, kde byl kladen důraz především na smykové zkoušky.

V praktické části byly uvedeny základní informace a parametry zkušebního zaříze-

ní, na kterém by testování probíhalo. Poté byly vypsány všechny požadavky, které určova-

la norma pro konstrukci prvního přípravku. Následně s ohledem na tyto požadavky byl

navrhnut přípravek. U druhého řešení byl přípravek navrhnut pouze na základě doporučení

z odborné literatury. Z důvodu malých rozměrů přípravků, byly navrženy redukce, které

odstraňovaly problém s upnutím do zkušebního zařízení. Přípravky byly výpočtově zkon-

trolovány na střih a tlak, maximální zatížitelnost činila 12063,7 N. Nakonec byly navrhnu-

ty technologické postupy všech nenormalizovaný částí. Přípravky by v budoucnu mohly

sloužit na ústavu výrobního inženýrství pro vědecké účely. Všechny návrhy byly zhotove-

ny v 3D programu TopSolid 2013. Výkresová dokumentace včetně sestav jednotlivých

přípravků byla přiložena do přílohy bakalářské práce.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

F [N] Síla

𝜏 [MPa] Smykové napětí

𝜎 [MPa] Normálové napětí

S [mm
2
] Obsah plochy

P [N] Vyvozená síla stroje

b [mm] Šířka lepené plochy

B [mm] Délka lepené plochy

LX [mm] Délka v ose X měřená tenzometrem

LY [mm] Délka v ose Y měřená tenzometrem

qXY [N] Smykové síly

NX [N] Normálová síla v ose X

NY [N] Normálová síla v ose Y

tS [mm] Tloušťka vzorku

𝜏𝐷𝑆 [MPa] Dovolené smykové napětí

pdov [MPa] Dovolené tlakové napětí

d [mm] Průměr čepu

a [mm] Určená délka redukce

b [mm] Určená délka redukce
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