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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Představená bakalářská práce se věnuje konstrukci dvou přípravků pro testování vlastností

kompozitních materiálů ve smyku.

V teoretické části se student zabýval kompozitními materiály a popsal technologie jejich

výroby. V druhé části jsou pak uvedeny mechanické zkoušky kompozitů a správně jsou zde

popsány nejznámější zkoušky smykem. V celé práci chybí odkazy na příslušné obrázky

v textu.

Praktická část práce obsahuje informace o zkušebním stroji, pro který jsou oba přípravky

konstruovány. Dále je uvedena konstrukce obou přípravků, popsán jejich princip a také

výroba zkušebních těles pro tyto přípravky. Znázornění sil, působících na těleso při zkoušce

na Obr. 36 neodpovídá těm, při testování na daném přípravku. Následně je provedena

kontrola čepu přípravku na střih a jsou uvedeny technologické postupy. K těmto postupům

mám výhrady, dle mého názoru postupy neobsahují všechny potřebné informace a nemají

vhodnou strukturu. K funkčnosti druhého přípravku pro smyk čtvercového vzorku mám

výhrady, nejsem si jistý, zdali lepený spoj bude mít větší smykovou pevnost než vláknový

kompozit. Přiložená výrobní dokumentace je velmi kvalitně zpracována.

Po formální stránce práce obsahuje pouze malé množství překlepů a mírné odchylky od

šablony pro tento typ prací.

Veškeré výše uvedené nedostatky bohužel snižují dobrou úroveň práce a poukazují na

nevložení dostatečného času a energie do této bakalářské práce.

Práce splňuje všechny body zadání, tudíž ji doporučuji k obhajobě a navrhuji známku

B – velmi dobře

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Jakým způsobem doporučujete vyrábět kompozitní zkušební tělesa o průměru 20 mm pro
zkoušku dle DIN 53397?

2. Uveďte správnou definici prepregu, dále jaké výztužné materiále se před-impregnují a v jakých
hmotnostních procentech se pohybuje množství pryskyřice v prepreg materiálech?

3. Vysvětlete pojem ,,šlichtovat“ uvedený v technologickém postupu na str. 44?

V Zlíně dne 6.6.2016

Podpis oponenta bakalářské práce